PROJETO DE INSTALACOES DE CLIMATIZACAO - CONSTRUGCAO DA UBS CRISTAIS

TABELA DE LIGAGAO ENTRE EVAPORADORAS E CONDENSADORAS
EVAPORADORAS CONDENSADORAS
. CONEXOES TUBOS CAPACIDADE . CONEXOES TUBOS CAPACIDADE
Cop. LiQ. |SUCGCAO|DRENO (mm)| (BTU/H) MODELO cob LiQ. GAS |DRENO (mm)| (BTU/H) MODELO
HWA1 1/4" 172" 25 12000 SPLIT HI WALL CS1 1/4" 1/2" _ 12000 SPLIT
HW2 1/4" 1/2" 25 12000 SPLIT HI WALL CS2 1/4" 1/2" B 12000 SPLIT
HW3 1/4" 3/8" 25 9000 SPLIT Hl WALL CS3 1/4" 3/8" B 9000 SPLIT
HW4 1/4" 3/8" 25 9000 SPLIT Hl WALL Ccs4 1/4" 3/8" 9000 SPLIT
HW5 1/4" 3/8" 25 9000 SPLIT Hl WALL CS5 1/4" 3/8" B 9000 SPLIT
HW6 1/4" 1/2" 25 18000 SPLIT Hl WALL CS6 1/4" 1/2" B 18000 SPLIT
HW7 1/4" 3/8" 25 9000 SPLIT Hl WALL CS7 1/4" 3/8" 9000 SPLIT
HW8 3/8" 5/8" 25 24000 SPLIT HI WALL CS8 3/8" 5/8" _ 24000 SPLIT
HW9 1/4" 3/8" 25 9000 SPLIT Hl WALL CS9 1/4" 3/8" 9000 SPLIT
HW10 1/4" 1/2" 25 12000 SPLITH WALL | CS10 1/4" 1/2" 12000 SPLIT
HW11 1/4" 3/8" 25 9000 SPLIT H WALL | CS11 1/4" 3/8" B 9000 SPLIT
HW12 1/4" 3/8" 25 9000 SPLITH WALL | CS12 1/4" 3/8" B 9000 SPLIT
HW13 1/4" 3/8" 25 9000 SPLITH WALL | CS13 1/4" 3/8" B 9000 SPLIT
TETO14 |  3/8" 5/8" 25 36000 SPLIT PISOTETO| CS14 3/8" 5/8" 36000 SPLIT
NOTAS:

LEGENDA DAS NOMENCLATURAS

MODELO DOS APARELHOS

18000 BTU/h
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HW Evaporadora Split Hi Wall
TETO Evaporadora Split Piso Teto
CS Condensadora Split

MODELO DO
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EQUIPAMENTOS AR CONDICIONADO

EVAPORADORA SPLIT
12000 BTU/H

18000 BTU/H
24000 BTU/H
9000 BTU/H

EVAPORADORA TETO/PISO
36000 BTU/H

3PC
1PC
1PC
8 PC

1PC

PVC RIGIDO SOLDAVEL

JOELHO 45 SOLDAVEL
25 mm

JOELHO 90° SOLDAVEL
25 mm

TUBOS

25 mm

TE 90 SOLDAVEL

25 mm

28 PC

41 PG

119.03 m

8 PC

SEGMENTO DE DUTO

#2.5 mm?

TUBO ISOLANTE ESPONJOSO
1/2"

1/4"

3/8"

5/8"

TUBO DE COBRE FLEXIVEL
1/2"

1/4"

3/8"

5/8"

CABO PP TETRAPOLAR ISOL.PVC - 0,6/1KV

0.7m

0.2m
0.6m
0.5m
0.1m

0.2m
0.6m
0.5m
0.1m

LEGENDA DE CONDUTOS

Tubulagao frigorifica

Tubulagao de dreno

Tubulagao de dreno enterrada

LEGENDA DE EQUIPAMENTOS

Equipamentos Ar condicionado
@ Evaporadora Split Hi Wall

Equipamentos Ar condicionado

Evaporadora Split Piso Teto

Equipamentos Ar condicionado
@ Condensadora Split

PAREDE

DETALHE DA INSTALACAO DA EVAP. SPLIT
SEM ESCALA

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

AS ALTURAS DAS CONEXOES DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO ESTAO

INDICADOS EM PLANTA ;

TODA TUBULAGAO FRIGORIFICA E DE DRENAGEM SERAO EXECUTADOS DENTRO

DA PAREDE;

AS FURACOES DE LAJE E ALVENARIA PARA A PASSAGEM
FRIGORIFICAS DEVERAO SER VEDADOS E

EVITAREM INFILTRACOES;

PREVER DESVIO EM TODOS OS TUBOS QUANDO TIVER INTERFERENCIA COM AS
VIGAS. CASO NAO SEJA POSSIVEL O DESVIO, ANTES DA CONCRETAGEM, DEVE-SE
PREVER PASSAGEM PARA TUBULAGOES DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS

PELA NBR 6118:2014;

AS UNIDADES CONDENSADORAS INSTALADAS NA LAJE TECNICA DEVERAO SER
INSTALADAS SOBRE BASES, APOIADAS EM CALCOS DE BORRACAS DE 25 mm DE

ESPESSURA;

ADOTAR DECLIVIDADE DE NO MINIMO

EVAPORADORAS;

OS DRENOS DAS UNIDADES EVAPORADORAS DEVEM SER INTERLIGADOS A REDE
DE ESGOTO PROJETADA, CONFORME INDICADO NO PROJETO;

AS TUBULAGCOES DE DRENO DEVERAO SER EXECUTADAS EM TUBOS DE PVC

RIGIDO;

O DIAMETRO DA TUBULAGCAO DE DRENO E INDICADO EM mm;

O DIAMETRO DA TUBULAGAO FRIGORIFICA E INDICADO EM POLEGADAS;

TODAS AS COTAS ESTAO INDICADAS EM cm;

POSICIONAR TUBULACOES ABAIXO DAS VIGAS;

DEVE-SE INSTALAR SIFAO E TODOS OS ACESSORIOS (VALVULAS, ETC) QUANDO
ESTES FOREM SOLICITADOS PELO MANUAL DE INSTALACAO DOS EQUIPAMENTOS;

ANTES DO INIiCIO DOS SERVIGOS, A EMPRESA RESPONSAVEL PELA INSTALAGAO
DO SISTEMA DE CLIMATIZACAO DEVERA ENDOSSAR OS DADOS, DIRETRIZES E

ANTECEDENCIA  OS
DISCORDAR,
CONSEQUENTEMENTE POR SEUS RESULTADOS PARA TODOS OS EFEITOS

EXEQUIDADE,

EVENTUALMENTE POSSA

FUTURGCS;

APONTANDO COM

NAO ESTAO INCLUSOS NO PROJETO:

e PROJETO MECANICO E DETALHAMENTO DE SUPORTES OU OUTROS

DISPOSITIVOS;

e DESENVOLVIMENTO TECNICO DE SOLUCOES E PRODUTOS NAO
CONVENCIONAIS OU ESPECIAIS PARA EXECUCAO DAS INSTALACOES.

1% NA TUBULAGCAO DE DRENO DAS

DAS REDES
IMPERMEABILIZADOS PARA SE

PONTOS QUE
RESPONSABILIZANDO-SE
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